<sup>a</sup> castellum  
<sup>b</sup> Thrasis,

<sup>b</sup> castellum

fluminis.

<sup>c</sup> Cephalao

rum.

### \* ORATIO QVINTA.

\* Liber V.

QVAE in tota Europa Iustinianus rex con-struxit, quoad fieri potuit, in priori oratione explicata sunt. nunc ad ea nobis progrediendum est, quæ adhuc ex Asia restant. Vrbes, & mu-nitiones, ac cætera ædificia, quæcunque per orientis regionem erexit à Medicis promonto-riis usque ad urbem Palmyram, apud Phœni-ces Libani accolias sitam, me iam prius expo-suisse arbitror. nunc quidnam egerit & aliam A-<sup>d</sup> reliquæ siam & Lybiā, aut extruendis propugnaculis, aut complanandis itineribus, quæ permeatu e-rant difficilia, & periculorum affatim plena, & partim propter procumbentes montes præcipitia, partim accedentes viatores strangulantia flumi-ne vicino; aut urbium defectibus curādis, dicturus aggredior, hinc sumpto exordio. Ante Ephesum lo-cus quidam est, non argillosus aut frugum ferax, sed torus durus & asper. Hic indigenæ olin Ioanni Apostolo templum erexerunt: Ioanni inquam A-postolo, qui Theologi cognomentum accepit, quo-niam de deo scribendo [seipsum superat, &] melius altiusque narravit, quam vel natura hominis ferat. Hoc templū, exile planè & angustū, & diurnitate temporis collapsum, ad solum usque Iustinianus

rex diruit, & in tantā amplitudinem atque elegan-  
tiā instaurauit, vt ( si paucis dicam) iam prouersus  
ēmulum sit ac similiū illi templo, quod in Regia  
vrbē, omnibus Apostolis dedicauit, quē admodum  
ante declaratum est. Hæc in Epheso acta sunt. In  
Tenedo insula salutare quiddam, tum Regiæ vrbī,  
tū iis, qui apud mare diuersantur, effecit, quod mox  
declarabo, tantundem præfatus. Mare Helleponi-  
cum angusto ut primis meatu fertur. Ambæ con-  
tinentes, inter se quam propinquissimè coēentes, &  
traiectus principium constituant iuxta Sestum &  
Abydum. Postquam naues huc peruenient, quo-  
quot iam rectā Constantinopolim proficiscuntur, b  
hac decurrunt. At hinc reduci nō possunt, nisi e No-  
tus afflauerit, quo sit, vt in frumentariam d nauim  
ex Alexandrina vrbē huc deuetam, si secundus  
ventus inciderit, breui in Byzantium portum de-  
feratur, atque exonerata statim reuertatur: c Iccir-  
co ante hibernas horas, omnes bis aut ter navigatio-  
nem peragūt, & sive linet, aliis mercibus oneratā hīc  
nauim reducunt. f Nam si contrarius in Hellepon-  
to ventus naues comprehendenterit, tum accidit &  
naues, & frumentum deperire ac computrescere.  
Quod animaduertens Iustinianus rex, in Tenedo

e uti scili-  
cer ante tē-  
pus hiber-  
num omnes  
alteram  
tertiāmque  
navigatiōne  
conficiant.  
f at verò si.  
g imposta  
funt.

insula, quæ traiectui proxima est, domum frumen-  
tariam extruxit, omnium quæ illi exonerantur, a-  
bundē capacem; ubi, si quando publici frumenti ad-  
uectores contrariis ventis impediātur, onus repo-  
nunt, & boreæ cum zephyro, & si quis alius ex op-  
posito illis flauerit, valedicentes, in alterā navigatio-  
nem se præparant. Nam in patriam reuersi, cū o-  
portunum deinde esse contingit, vt ad Byzantium  
nauigent, aliis nauibus ex Tenedo frumentum per-  
ferunt ij, quibus hæc g sunt. Est apud Bithynos He-  
lene vrb̄s, Constantini regis matri cognominis.  
nam ex hac Helenam oriundam aūnt, vico olim  
igno-

ignobili, cui Constantinus nutrificationis officium exoluens, hunc locum nomine & dignitate urbis decorauit; nihil tamen regium, nihil magnificum in ea extruxit, sed in apparatu prioris fortune permamente, solius urbis nomenclatura, & Helenæ a lumnæ cognomento honestauit. Rex autem noster, tanquam ingratitudinem sui in regno predecessoris <sup>a</sup> offuscaturus, primum animaduertens urbem ipsam ex aquarum penuria laborare, mirabile aque ductum rudi principio effinxerit, qui aquam administrat, oculis non conspicua, sed tamen istuc hominibus sufficientem, ne dum ad bibendum, sed ad laundum etiam, & quæcumque alia, in quibus homines ad satietatem usque propter aquarum copiam deliciantur, & voluptatem capiunt. Præterea publicum balneum quod prius non erat, instituit; & alterum illuc possum, propter raritatem aquarum & incuriam collapsum reparavit. Quin & templo, & regias, & porticus, & hospitia <sup>b</sup> principum hic exedificauit. De currit prope hanc urbem flumen, quod à figura & dispositione Draconem vocant incolæ. Circumfluit enim in utramque partem se flectens, & ex aduerso contraria sibi vertigines agens, obliquo impetu, hac in dextram, illac in sinistram ferrut, ut scilicet istac transuentibus necesse sit, supra quam vices flumen traicere, & multos desperire contigerit. Ad hæc aquarum abundantia, & calamorum, qui hinc evanescuntur, magna uertebra fluminis retardant & illigant, quo segniss & difficultius ex istis regionib. in mare exoneret. Igitur non multo nec longo ante tempore propter immenses imbræ stagnas fluvius, aqua suis & d' in gyrum cōtortus in magnum terræ spaciū se effudit, & irremediabilia mala operatus, maximis diuexationibus inquilinos attruit, quos miseratus Iustinianus rex, isthac effecit. Nā colliculis expurgatis, & euulsiis excisisq; f calamis, liberū <sup>c</sup> flumen præter modum & subi & d' intumescens estuū ē arundines bus.

Zz. j.

in mare excusum fluuiio parauit; & montibus, quib[us] per illa loca assurgebant, deiectis, viam qua plaustrum vehere curauit, instruxit; & duobus pontibus admodum latis flumini, curauit, vt deinceps circa periculum omnes istac transeat. Qualia autem bona apud Nicæam Bithyniæ egerit, dignum planè est, vt dicamus. Primo renouatis vniuersis aquarum canalibus passim corruptis, vrbē aquis exsaturauit; deinde templo & monasteria ædificauit, hęc quidem feminis, illa vero viris. Regias domos quadam ex parte iam collapsas accurate reparauit. Præterea

<sup>a</sup> Vereda-  
siorum, qui  
vocantur, <sup>b</sup> In hanc vrbem, qua solem occidentem conspicit,  
olim corru-  
ptis. quam propinquissime torrens vehementer irruere tentat. hic construxerant pontem, qui deservientे

torrentis impetum neutiquam ferens, vndarū violentiæ cessit, & ruptus vna cum torrente defluxit. Rex Iustinianus hic alterum pontem fundauit, in tantam altitudinem ac latitudinem excurrentem, vt & prior pōs huius neque millesima pars esse videatur, & <sup>b</sup> torrens nimio æstu inundas, in tuto seruet hac euntes. Ingens fluuius, quem nunc Sangarin vocat, fluxu adeo impetuoso decurrit, vt in medio fundum non habeat, & latitudine mare æquiparet. hunc ex quo homines esse coeperunt, nemo ausus est ponte attingere, sed nauium multitudine colligata, & sportarum more inter se concinnata, conati sunt pedites transmeare, quemadmodū aliquando Medorum exercitus ob metū Xerxis. Cæterum id circa perniciem ipsorum non contigit. Nam se penumerò fluuius vniuersas rates vna cum vinculis conuellens, meatum illac transeuntib. interclusit. Supra fluuium autem Iustinianus rex conatus est pontem erigere, nunc solùm inchoato opere, ad quod perficiendum multa secū reputauit, & quod (bene scio) non multo post absolvet. Experitur

peritur enim deum esse, qui ei in omnibus operib.  
peragendis auxiliatur & succurrit. Quare in hoc  
vque tempus nihil ex cogitauit, quod imperfectū  
permansit, quamquam ab initio plurima conari vi-  
sus est. Apud Bithynos via quædā est, hinc eūtem  
ad Phrygas deducens, vbi ingens multitudo tū ho-  
minum, tum animātūrum & hibernis horis disperire  
solet. Est enim supra modū terraceus locus, qui nō  
solum ex vehemētibus imbris, cœlo eruptis, aut  
magna niue superflusa, & tandem dissoluta, sed etiā  
ex partis aquarū guttis, si forte irrigetur, in profun-  
dum lutum subsidit, & vias coenosas efficiens, illac  
iter agentes suffocat. Hoc periculo rex magnani-  
mitate sua, & regina Theodora, viatores eripuerūt.